“al-rijalu qawwamuna ‘ala al-nisa” sebenarnya membahas mengenai tanggung

jawab laki-laki kepada perempuan, dari pada menujukkan kepemimpinan laki-

8 Abu al-Qasim Mahmud bin Umar Al-Zamkhsyari, Al-Kasysyaf’an Haqa’iq at-Ta’wil (Mesir:

Maktabah Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuh, 1385 H / 1966 M), Jil. 1, 515.
9 Muhammad ’Ali ash-Shabuni, Mukhtashar Tafsir Ibn Katsir (Beirut: Dar al-Qur’an al-Karim,

1402 H / 1981 M), Jil. 1, 380.
10 Himmatul ’Aliyah, Dkk, “Kontroversi Kepemimpinan Perempuan Dalam Prespektif Hukum

Islam,” Ta’wiluna: Jurnal Ilmu Al-Qur’an, Tafsir Dan Pemikiran Islam Vol, 4, no. 2 (2023):